disceptatio, Erörterung, Verhandlung: I. definitionis sunt disceptationes aut, cum quaeritur . . ., aut . . .; de or III 115. aut simplex est disceptatio aut ex comparatione; de or III 116. iuris tamen disceptationem esse voluit; Milo 23. — II. 1. in qua re alii quasi status existunt novi, sed appellentur legitimae disceptationes; Top 95. ex rationis et ex firmamenti confictione et quasi concursu quaestio quedam exoritur, quam disceptationem voco; part or 104. — 2. tria sunt omnino genera, quae in disceptationem et controversiam cadere possint; de or II 113. quam (invidiam) vestra fides a veritatis disceptatione reiecit; Cluent 81. nulla fere potest res in dicendi disceptationem aut controversiam vocari, que . . .; de or II 291. — III. cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim; of I 34.

disceptator, Schiedsrichter: I. aut auscultator modo est, qui audit, aut disceptator, id est rei sententiaeque moderator; part or 10. — II. 1. severissimus disceptatoribus M. Caelius vitam me probaturum esse; Cael 35. — 2. ut te arbitro et, quod commodo tuo fieri posset, te disceptatore uterentur; ep XIII 26, 2.

disceptatrix, Entdeckerin: dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et iudicem; Ac II 91.

discepto, erörtern, verhandeln, entscheiden, abhängen: I. 1. quod ego condicionibus, illi armis disceptari maluerunt; A VIII 11, D, 8. — 2. quamquam in uno proelio omnis fortuna rei publicae discepit; ep X 10, 1. — II. latius de genere quam de parte disceptare licet; orat 45. dolebam pilis et gladiis, non consiliis neque auctoritatibus nostris de iure publico disceptari; ep VI 1, 5. — III. hoc modo hanc causam disceptari oportet; fat 46. cum Academicie eorum controversias disceptarent; Tusc IV 6.

discerno, sondern, unterscheiden: I. qua notione discerneret? Ac II 85. — II. ne nota quidem ultra, pacatus an hostis sit, discerni ac indicari potest; rep II 6. — III. Demoeritus luminibus amissis alba scilicet discernere et atra non poterat, at vero bona mala, aequa iniqua; Tusc V 114. temperantia duobus modis in rebus commodis cernitur || discernitur ||; part or 77. qualia visa a falsis discerni non possent; Ac II 22.

discerpo, zerstüfeln, zerreißen, zerteilen: distractio humanorum animorum discerpi et lacerari deum; nat I 27. cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discerpit; Top 28. non discriptis sententiis; de or III 49.

discessio, Abstimmung: I. ante se oportere discessionem facere quam consules; ep I 2, 2. — II. senatus consultum de supplicatione per discessionem fecit; Phil III 24.

discessus, Trennung, Scheiden, Abgang, Abreise, Senatsferien: I. 1. ut me levarat tuus adventus, sic discessus adfligit; A XII 50. acerborem mihi redditum esse, quam fuerit ille ipse discessus; Milo 103. non longinquum inter nos digressum et discessum fore; Cato 84. quam longum istum tuum discessum a nobis futurum putes; ep VII 10, 3. si quis requirit, cur Romae non sim: quia discessus est; A XIII 40, 3. — 2. „o praeclarum discessum“, inquit, „e vita!“ div I 47. — II. 1. sunt qui nullum censeant fieri discessum; Tusc I 18. — 2. quod difficile est de discessu voluntario sine ulla spe reditus cogitare; A IX 13, 4. — III. de illius (Caesaris) Alexandria discessu nihil adhuc rumor; A XI 18, 1. — IV. 1. quin (sapiens) discessu a suis moveatur; fin V 32. — 2. in illo tristi et acerbo discessu; Planc 73.

discidium, Trennung, Berwürfnis: I. hinc discidium illud exstitit quasi linguae atque cordis, absurdum sane et inutile et reprehendendum, ut alii nos sapere, alii dicere docerent; de or III 61. — II. deflevi coniugis miserae discidium; dom 96. ne qua amicorum discidia fiant; Lael 78. reprehendo: f. I. — III. 1. melius quidem in pessimis nihil fuit discidio; A XI 23, 3. — 2. post discidium optimatum; har resp 45.

discindo, zerreißen, zerstören: tales amicitiæ sunt dissuenda magis quam discindenda; Lael 76. ut discinderem tunicam, ut cicatrices ostenderem; de or II 195.

discingo, aufgürten: in sinu est (iste Caesar), neque ego discingo; Q fr II 11, 1.

disciplina, Unterweisung, Unterricht, Lehre, Kenntnis, Schule, System, Einrichtung, Gewohnheit, Zucht, Methode: I. ceterae philosophorum disciplinae, omnino alia magis alia, sed tamen omnes eas nihil adiuvarare arbitrор; fin III 11. cum iam philosophorum disciplinae gravissimae constitissent; Ac II 15. C. Scinius ex hac inopi ad ornandum, sed ad inveniendum expedita Hermagorae disciplina. ea dat rationes certas et praecetta dicendi; Bru 263. quod alia intellegendi, alia dicendi disciplina est; orat 17. a quo (Zenone) disciplina Stoicorum est; orat 113. Megaricorum fuit nobilis disciplina; Ac II 129. praeter tres disciplinas, quae virtutem a summo bono excludunt; fin III 36. quorum (Rhodiorum) usque ad nostram memoriam disciplina navalis et gloria remansit; imp Pomp 54. nisi disciplina plus valeret quam dolor; Flac 11. — II. 1. qui (Anaxagoras) accepit ab Anaximene disciplinam; nat I 26. Q. Aelius Tubero vita severus et congruens cum ea disciplina, quam colebat; Bru 117. siquidem philosophia continet bene vivendi disciplinam; Piso 71. expedio: f. I. dat. quamquam ab iis (Graecis) philosophiam et omnes ingenuas disciplinas habemus; fin II 68. Cyri vitam et disciplinam legunt; Bru 112. mitto illam veterem ab

ipsis dis Etruriae traditam disciplinam; har resp 20. qui eam disciplinam probant; fin I 13. qui ipsorum disciplinam sequor; Ac II 98. trado: j. mitto. — 2. haruspicum disciplinae magna accessit auctoritas; div I 33. — 3. congruo cum: j. 1. colo. quae (civitas) tam procul a Graecorum disciplinis linguaque divisa; Flac 63. (vitia) funditus tolli, non est id positum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina; fat 11. — III, 1. erit haec formula Stoicorum rationi disciplinaeque maxime consentanea; of III 20. — 2. virum ad usum ac disciplinam peritum; Font 43. procul a: j. II. 3. divido a. — IV, 1. admirabilis compositione disciplinae; fin III 74. prima aetate incidimus in ipsam perturbationem disciplinae veteris; de or I 3. omnes fere philosophi omnium disciplinarum; Tusc V 90. si te ratio quaedam mira Etrusca! Tuscae! disciplinae non fecerit; ep VI 6. 3. — 2. qualis vir M. Inuentius Pedo fuit ex vetere illa indicum disciplina! Cluent 107. j. I. dat. repeatam a te istum de educatione et de disciplina locum; leg III 30. doctus vir ex Rhodia disciplina Molonis; Bru 245. — V, 1. ut natura, non disciplina consultus esse videatur; Caeccin 78. ferarum natura non est illa quidem depravata mala disciplina, sed natura sua; fin II 33. cum (Lacedaemo) praestare putabatur disciplina rei publicae; rep I 50. — 2. eos (liberos) instituere ad civitatis disciplinam debuisti; Ver III 161. praeter: j. I. excludunt.

discipulus, 3öqltnq. Schüfer: I, 1. hanc opinionem discipulus eius (Pherecydis) Pythagoras maxime confirmavit; Tusc I 38. — 2. quod (Panurgus) Rosci fuit discipulus; Qu Rose 29. — II. rudeme et integrum discipulum accipe; nat III 7. si fuisset in discipulo comparando meliore fortuna; Piso 71. Hirtium ego et Dolabellam dicendi discipulos habeo, cenandi magistros; ep IX 16, 7. magister ut discipulos metnat; rep 67. quattuor eius (Cillonis) conservos et discipulos Venafri cuniculus oppresserat; Q fr III 1, 3. hoc loco discipulos quaerere videtur; fin II 30. — III. Aristoteles cum florere Isocratem nobilitate discipulorum videret; de or III 141. cuius (Zenonis) discipuli Aristonis sententia; nat I 37.

discludo, trennen: quas (partes) is semotas a mente et disclusas putat; Tusc I 80.

disco, lernen, fennen lernen, erfahren: I, 1. a. isti nos iuris consulti a discendo deterrent; de or II 142. — b. ut voluntatem discendi simul cum spe perdiscendi abiceremus; de or II 142. — c. hominis mens discendo alitur et cogitando; of I 105. — 2. discos tu quidem a principe huius aetatis philosophorum; of I 2. valent pueri, studiose discunt; Q fr III 3, 1. — II, 1. de: j. III, 1. alqd; rep I 11. — 2. quod didicit iam populus Romanus, quantum cuique crederet; Phil II 117. — 3. Q. Hortensius contra caput non didicet dicere; Quint 44. oblivisci se malle discere; Ac II 2. — 4. quod dividunt se totos esse perituros; Tusc I 49. — III, 1. quod eum negasti, qui non cito quid didicisset, umquam! numquam! omnino posse perdiscere; de or III 146. se de rationibus rerum publicarum aut constituantur aut tuendarum nihil nec didicisse umquam nec docere; rep I 11. quae (artes) sine summo otio non facile discuntur; Balb 15. discebamus pueri XII ut carmen necessarium; leg II 59. recte nihil de causa discenda praecipiunt; de or II 100. qui litteras Graecas senex didici; Cato 26. num me ius civile aut rem militarem iubes discere? de or I 131. quos memoriae proditum est ab ipso Hercule sacra didicisse; dom 134. tabulas: j. carmen. sequor eas vias, quas didici ab Antiocho; Ac II 98. — 2. discebant fidibus antiqui; Cato 26.

discolor, verschiedenfarbig: ut discoloribus sig-

nis iuratorum hominum sententiae notarentur; Ver pr 40.

discordia, Uneinigkeit, Zwieträcht: I. ea contrahere amicitiam, dissipare discordiam; Lael 24. quod discordiam excitari videbant; Sest 103. libidini subiecta sunt odium, inimicitia, discordia; Tuse IV 16. II. sit discordiarum finis; har resp 46. incidi in ipsam flammam civilis discordiae vel potius belli; ep XVI 11, 2. — III, 1. quae (odia) tacitis nunc discordiis continentur; Muren 47. — 2. in dissensione et discordia civium; Phil VIII 8.

discordo, uneinig sein: animus a se ipse dissident secumque discordans; fin I 58. (cupiditates) inter se dissident atque discordant; fin I 44.

discrepantia, Widerspruch: I. sunt tria genera: ambiguum, discrepantia scripta et voluntatis, scripta contraria; Top 96. maiorem multo inter Stoicos et Peripateticos rerum esse aio discrepantiam quam verborum; fin III 41. — II. ridetur || ridetur || etiam discrepantia: „quid huic abest nisi res et virtus?“ de or II 281.

discrepo, nicht übereinstimmen, in Widerspruch stehen, abweichen, falsch singen: I. non modo catervae atque concentus, sed etiam ipsi sibi singuli discrepantes; de or III 196. animorum contentione, non opinionum dissensione me ab eo discrepare; ep II 13, 2. id discrepare cum a || cum || ceteris scriptis; part or 132. discrepat a timendo confidere; Tusc III 14. catervae, concentus: j. alqs. ut in fidibus aut tibiis, quamvis paulum discrepent, tamen id a sciente animadverte solet, sic . . . of I 145. vestrum iudicium ab suo iudicio ne discrepet; div Caecc 14. cum inter se duae videntur leges aut plures discrepare; inv II 144. oratio verbis discrepat sententiis congruens; leg I 30. si qua in re discrepavit || discrepuit || ab Antonii divisione nostra partitio; de or III 119. tibiae: j. fides. — II. qui (philosophi) de bonis contrariis rebus tanto opere discrepant, ut . . . Ac II 147.

describo (überall Var. describo), einteilen, ordnen, verteilen, bestimmen: I. describerat censores binos in singulis civitatis Timarchides; Ver II 133. quarum (stellarum) ita disposita distinctio est, ut . . . nat II 104. ubi paulisper pretio, non aequitate, iura discriperat; Ver V 27. in quattuor partes omnem orationis laudem discripseras; de or III 144. ut eam materiem orationis omnibus locis dispositam, instructam ornatamque comprehendenter, rebus dico et sententiis; de or II 145. quorum (verborum) dispositus ordo alias alia terminatione concluditur; orat 200. discripsisti urbis partes ad incendia; Catil I 9. pecuniae maximae discribuntur; ep XII 1, 1. quamquam populum in tribus tres curiasque tringinta discripserat; rep II 14. Italiae regiones discriptae sunt, quam quisque partem tueretur; ep XVI 11, 3. — II. quae (pars) prima discripta est; of I 15.

discrimen, Unterchied, Unterscheidung, Entscheidung, Gefahr: I. si in ea (mundi moderatione) discrimen nullum est bonorum et malorum; nat III 85. — II, 1. si ei subito sit ad latum periculum discrimenque patriae; of I 154. nullum (sibi) vitae discrimen vitandum umquam putavit; sen 20. — 2. res erat in extremum adducta discrimen; ep XII 6, 2. devenimus in medium rerum omnium certamen atque discrimen; de or I 3. tuos magistratus in ipsa discrimina incidisse salutis fortunarumque communium; ep VI 12, 4. quasi res in contentionem aut in discrimen aliquod posset venire; Planc 54. — III, 1. quoniam vera a falsis nullo discrimine separantur; Ac II 141. — 2. in ipso discrimine ordinis iudiciorumque vestrorum; Ver pr 2.

discrimino, durchschneiden: Etruriam discriminat Cassia; Phil XII 23

discripte, geordnet: discripte || descr. || et electe

in genus quodque causae, quid cuique conveniat, ex hac copia digeremus; inv I 49.

descriptio (überall Var. *descriptio*), Einteilung, Verteilung, Anordnung, Ordnung: I. haec est fere descriptio officii; of I 101. — II. 1. servorum omnium viatim celebrabatur tota urbe descriptio; dom 129. ex quo iuris aqua descriptio (constituta est); of II 15. haec ideo diligentius inducitur descriptio, ut . . .; inv I 32. — 2. parent huic caelesti descriptioni; leg I 23. — 3. quid reliqua descriptione omnium corporis partium (*opus est?*) nat I 92. — III. si via ulla nisi ab hac [una] arte traditur descriptionis atque ordinis; de or II 36. — IV. quorum (magistratum) descriptione omnis rei publicae moderatio continetur; leg III 5.

discrucio, quälen, martern: I. ut ille Brutum, Cassium discrucios necaret; Phil XIII 37. — II. discrucior Sextili fundum a verberone Curtilio possideri; A XIV 6, 1.

discumbo, sich niederlegen: 1. discumbitur; Ver I 66. — 2. cenati discubuerunt ibidem; inv II 14. discubuum omnes praeter illam; A V 1, 4.

discus, Wurfscheibe: eorum (philosophorum) auditores discum audire quam philosophum malunt; qui simul ut increpuit . . .; de or II 21.

disentio, vertreiben, verwerfen, vereiteln: disentienda sunt ea, quae obscurant, et ea, quae sunt eminentia et prompta, sumenda; de or III 215. discussa est illa caligo; Phil XIII 5. ut occurtere possimus interrogationibus eorum captionesque discutere; Ac II 46.

diserte, deutsch, bereit: ut prudentibus diserte, stultis etiam vere videare dicere; de or I 44. hoc eum diserte scribere; Ver III 126.

desertus, bereit: A. neque quemquam in eo desertum esse posse, quod nesciat; de or I 63. „desertos“ cognosce me non nullos, „eloquentem“ adhuc neminem, quod eum statuebam desertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocres homines ex communi quadam opinione hominum dicere; de or I 94. M. Antonius „desertos“ ait „se vidisse multos, eloquentem omnino neminem“; orat 18. hunc loquacem esse habitum, numquam desertum; fr I 20. J. B. uni tuae desertissimae epistulae non rescripsi; A VII 2, 8. cum homine desertissimo; div Caec 44. si, ut scribis, eae litterae non fuerunt „desertae“; ep III 11, 5. difficultas laborque discendi desertam negligentiam reddidit; div I 105. — B. consultorum alterum desertissimum, desertorum alterum consultissimum fuisse; Bru 148.

desicio, zerstreuen; haec (adversaria) sunt disiecta, illae (tabulae) sunt in ordinem confectae; Qu Rose 7.

diuinete (diunete), getrennt: quae diunctius diuntur; Phil II 32.

disiunctio (diunctio), Trennung, Scheidung, Gegensatz: I. animorum disiunctio dissensionem facit; agr II 14. — II. 1. ut non statim alienatio disiunctio facienda sit; Lael 76. — 2. qui (dialecticorum modi) ex disiunctionibus constant; Top 56. — III. 1. coniunctione frangi senatus opes, diiunctione civile bellum excitari videbam; ep VI 6, 4. — 2. quod in diiunctione plus uno verum esse non potest; Top 56.

disiungo (diungo), trennen, ausspannen, scheiden, entfernen, unterscheiden, entgegensetzen: quoniam intervallo locorum et temporum diiuncti sumus; ep I 7, 1. totum est aliud, posteaquam sum a te diunctior; A XIII 11, 1. quod longissime sit ab imperitorum intellegentia sensuque diunctum || disi. ||; de or I 12. vigilantes animi diiungunt se a societate divina; div I 110. ut iumenta inbeant diiungere; div II 77. duobus in locis disiunctissimis maximeque diversis; imp Pomp 9. mores M. Caelii longissime a tanti sceleris atrocitate esse disiunctos; Cael 53. etiam quae diunctis populis tribui solent

conubia; rep II 63. a communitate res diiuncta videbatur; Top 29.

dispar, ungleich, verschieden, unähnlich: A. quoniam officia non eadem disparibus a etatibus tribuuntur; of I 122. in utriusque pari scelere dispares condicione facit; prov 17. geminorum formas esse similes, vitam atque fortunam plerunque dispares; div II 90. dispares mores, disparity || mores disparity || studia sequuntur; Lael 74. huic est illa dispar adiuncta ratio orationis; de or II 185. studia: j. mores. vita: j. fortuna. — B. quam a b dispari (tecta) tenebantur! Phil II 104.

disparilis, ungleich: ex disparili aspiratione terrarum; div I 79.

disparo, trennen, part. Gegensatz: disparatum est id, quod ab aliqua re praepositione || per oppositionem || negationis separatur, hoc modo: sapere et non sapere; inv I 42. eas (clases) ita disparavit, ut . . .; rep II 39.

dispello, zerstreuen: quae (pecudes) dispersae sui generis sequuntur greges; A VII 7, 7.

dispensatio, Verhaftung: I. proficationem mean Erosis dispensatio impediat; A XV 15, 3. — II. eripueras senatu aerarii dispensationem; Vatin 36.

dispensator, Rechnungsführer, Kassierer: cum rationem a dispensatore accipis; fr F V 59.

dispenso, verteilen, verwälten: in venta non solum ordine, sed etiam momento quodam atque iudicio dispensare atque componere; de or I 142. qui eas (res domesticas) dispensavit; A XI 1, 1. quasi dispensare rem publicam; rep V 5.

disperdo, zu Grunde richten: ut possessiones disperdat ac dissipet; agr I 2.

dispergo, verloren gehen: unumne fundum pulcherrimum populi Romani disperire patiemini? agr II 80.

disperse, zerstreuen, verbreiten, verteilen: dum haec, quae dispersa sunt, coguntur || cogantur ||; de or I 191. ut quodam tempore homines dispersi vagarentur; Sest 91. tantum modo numeros et modos et partes argumentandi confuse et permixtim dispersimus; post discripte || descr. || et electe digeremus; inv I 49. membratim oportebit partes rei gestae dispergere in causam; inv I 30.

dispersus, zerstreut, vereinzelt: res disperse et diffuse dictae; inv I 98. cum ceteris de rebus distinctius dictum sit, disperse autem de confirmatione; inv II 11.

dispertio(r), einteilen, zerlegen, verteilen, zuteilen: inris consulti, quod positum est in una cognitione, id in infinitam disperintur; leg II 47. eam (conjecturam) in quattuor genera disperint; de or III 114. ut eorum generum quasi quaedam membra disperiat; de or I 190. mihi tecum ita disperitum officium fuisse in rei publicae salute retinenda, ut . . .; ep V 2, 1. quo modo vultis a dis immortalibus hominibus dispertri ac dividi somnia? nat III 93.

dispertitio, Verteilung: qui sit ad dispersionem || dispersionem, al. || urbis venire conatus; Phil III 31.

dispicio, sehen, die Augen öffnen, wahrnehmen, ermitteln: I. qui (catuli) iam inspecturi sunt; fin IV 64. — II. Pompeius quid velit, non dispicio; Q fr II 2, 3. — III. si quid in perditis rebus dispiceres, quod mihi putares faciendum; A XI 16, 3. nunc velim dispicias res Romanas; A VI 8, 5.

displiceo, mißfallen, unzufrieden sein: I. 1. quoniam tibi non omnino displacet definire; fin II 5. — 2. veteribus displicuisse Romanis laudari quemquam in scena; rep IV 12. — II. cum ceteris tum mihi ipse displiceo; ep IV 13, 3. ut ipse etiam

sibi, non iis solum, qui aderant, displicebat! A II 21, 3. acta mea sibi ait displicere; Sest 133. ei dominatum regium maxime displicere; Phil V 40. sin tibi (genus querelae) displicet; ep III 11, 5.

dispono. verteilen, ordnen: postea quam Tyranno mihi libros dispositi; A IV 8 (a), 2. tum erit denique de disponenda tota oratione quaerendum; de or II 181. de inveniendis rebus disponendisque; de or II 350. verba ita disponunt, ut pictores varietatem colorum; orat 65.

disposite, geordnet: non possum disposite istum accusare; Ver IV 87.

dispositio. Anordnung: I. dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio; inv I 9. — II. hoc ad dispositionem pertinet; inv I 30.

disputatio. Untersuchung, Erörterung, Unterredung: I. 1. quod prima disputatio Tusculanum te confirmat, sane gaudeo; A XV 2, 4. quamquam aliud videtur oratio esse, aliud disputatio; orat 113. disputatio Cottae quamquam labefactavit sententiam meam, non funditus tamen sustulit; div I 8. — 2. haec ipsa recusatio disputationis disputatio quaedam fuit mihi quidem pericunda; de or II 26. — II. 1. quo commodius disputationes nostrae explicentur, sic eas exponam, quasi agatur res, non quasi narretur; Tusc I 8. habent (haec) et bene longam et satis litigiosam disputationem; fin V 76. Socratem omnem istam disputationem reieccisse; rep I 16. — 2. quae quamquam ita sunt in promptu, ut res disputatione non egaat; of I 6. — 3. incubuit in eas disputationes, ut doceret . . ; Ac II 77. si cuius aures ad hanc disputationem patet; ep III 8, 3. revocate iam animos vestros ab hac subtili nostra disputatione; dom 142. ut penitus in eam ipsam totius huius vel studii vel artificii vel facultatis disputationem paene intimam veniretis; de or I 96. sermo in circulis, disputationibus, congressionibus familiarium versetur; of I 132. — III. reliquae disputationis cursum teneamus; Tusc IV 33. recusatio: f. 1, 2. — IV. 1. superioribus disputationibus effectum est vacare omni animi perturbatione sapientem; Tusc V 17. — 2. in hac disputatione de fato; fat 1.

disputator. Denfer: Demetrius Phalereus, disputator subtilis; of I 3.

disputo, sprechen, besprechen, auseinandersezen, vortragen, erörtern: I, 1, a. a. te ingressum ratione ad disputandum nova; rep II 21. — β. impia consuetudo est contra deos disputandi; nat II 168. ut omnes istos aculeos et totum tortuosum genus disputandi relinquamus; Ac II 98. iam remota subtilitate disputandi; nat II 98. — γ. non tam auctores in disputando quam rationis momenta quaerenda sunt; nat I 10. — b. nec esse ullam rationem disputare cum iis, qui nihil probarent; Ac II 17. optare hoc quidem est, non disputare; fat 46. — 2. non inscite Heracleotes Dionysius ad ea disputat; Tusc III 18. in utramque partem (Hecato) disputat; of III 89. — II. 1. disputandum de omni re in contrarias partes; de or I 158. f. III. alqd. — 2. si nihil queam disputare, quam ob rem quidque fiat; div I 109. — 3. qui disputant horam nullam vacuam voluptate esse debere; sen 14. — III. quae sunt a me in secundo libro "de oratore" per Antonii personam disputata de ridiculis; ep VII 32, 2. cum multa sint in philosophia et gravia et utilia accurate copioseque a philosophis disputata; of I 4. an causa disputata (est) hesterno die copiosissime a Q. Hortensio? Planc 37. quibus ex rebus breviter disputatis intellegi potest . . ; of I 161.

disquisitio, Untersuchung: I. ad facinoris disquisitionem interest adesse quam plurimos; har resp 13. — II. in magnis disquisitionibus; Sulla 79.

disrumpo f. **dirumpo.**

dissaepio, trennen, abschließen: Lacedaemonii

ipsi tenui sane muro dissapeunt id, quod excipiunt; rep IV 4.

dissemino, ausstreuen, verbreiten: latius opinione disseminatum est hoc malum; Catil IV 6. ne disseminato dispersoque sermoni fortunas innocentium subiciendas putetis; Planc 56.

dissensio, Meinungsverschiedenheit, Uneinigkeit, Zwietracht: I. fuit inter peritissimos homines summa de iure dissensio; de or I 238. nunquam de bono oratore aut non bono doctis hominibus cum populo dissensio fuit; Bru 185. quod vehementer interfuit rei publicae, nullam videri in eius modi causa dissensionem esse; Q fr II 4, 1. — II. 1. amicorum disiunctio dissensionem facit; agr II 14. recordamini omnes civiles dissensiones; Catil III 24. — 2. inimicitias sibi mecum ex rei publicae dissensione susceptas esse; Sest 72. — III. ut sine studiis dissensionis sententiae dicerentur; dom 131. — IV. 1. de his || iis || summa philosophorum dissensione certatur; nat I 2. — 2. in dissensionibus ordines bonorum et genera quaerenda sunt; A VII 7, 5.

dissentaneus, nicht übereinstimmend: quae sunt aut ipsi aut contrario eius aut consentanea aut dissentanea; part or 7.

dissentio, verschiedener Meinung, uneinig sein, widersprechen, abweichen: I. non possumus, quin alii a nobis dissentiant, recusare; Ac II 7. vitiositas est adfectio a se ipsa dissentiens; Tusc IV 29. contumaciam tam ipsis inter se dissentientibus atque distractis; Tusc V 43. quae (nationes) tantum a ceterorum gentium more dissentunt; Font 30. ut a sententia scriptura dissentiat; de or I 140. dissentire adversarii vocem atque legis; part or 135. — II. soles non numquam hac de re a me in disputationibus nostris dissentire; de or I 5. — III. nihil a nostra opinione dissentit; Q fr III 8, 3.

dissero, auseinandersezen, vortragen, entwideln, erörtern: I, 1, a. a. cum superiores alii (fuissent) in gerendo probabiles, in disserendo rudes; rep I 13. — β. artem se tradere bene disserendi; de or II 157. contemnit disserendi elegantiam; fin II 27. cum omnis ratio diligens disserendi duas habeat partes || artes ||, unam inveniendi, alteram indicandi; Top 6. disserendi subtilitatem; de or I 68. erat summa gravitas, erat in disserendo mira explicatio; Bru 143. — b. ut, inter quos disseritur, conveniat, quid sit id, de quo disseratur; fin II 3. — 2. quid cum eo disseras? of III 26. ut in primo libro disserui; of III 74. — II, 1. reliqui disseruerunt de generibus et de rationibus civitatum; rep II 22. f. I, 1, b. — 2. an, partus ancillae sitne in fructu habendus, disseretur inter principes civitatis? fin I 12. — 3. Pherecratem disserentem inducit nihil esse omnino animum; Tusc I 21. — III. in utramque partem multa disseruntur; Ac I 46. quae (res) in philosophia disseruntur; div II 12.

dissideo, nicht übereinstimmen, uneinig sein: I. nisi (Q. Caepio) a senatu dissidisset; Bru 223. qui a Platone et Socrate et ab ea familia dissident; Tusc I 55. te a iudicio nostro paulum dissidere; ep XII 17, 2. animus, cupiditates: f. **discordo.** genere et prima conformatioe eas (causas) intellegit dissidere; inv II 110. conloquia cum acerbissime dissidentibus civibus; Phil XII 27. has sententias eorum philosophorum re inter se magis quam verbis dissidere; fin III 41. — II. quia de re una solum dissident, de ceteris mirifice congruunt; leg I 53.

dissignatio, Einrichtung, Anordnung: omnem totius operis dissignationem || design. || atque apparatus (requiro); nat I 20.

dissigno, einrichten, ordnen: Anaxagoras primus omnium rerum discriptionem et modum || motum || mentis infinitae vi ac ratione dissignari et confici voluit; nat I 26. ut nec domus nec res

publica ratione quadam et disciplina dissignata
|| design. || videatur, sic . . ; nat III 85.

dissimilis, unähnlich, verschieden: A. quid est tam dissimile quam Demosthenes et Lysias? Bru 285. quod existimant artificium esse hoc quadam non dissimile ceterorum; de or II 83. sic dissimillimus bestiolis communiter cibus quaeritur; nat II 123. quamquam dissimilis est pecuniae debito et gratiae; Planc 68. ut tarditate et celeritate dissimillimos motus una regeret conversio; Tusc I 63. res complures dissimiles inter se, quae tamen consimili laude dignentur; de or III 25. — B, a, I. duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter se; Bru 286. — II. cur semper tui dissimiles defendis? Phil X 3. — b. ut (natura) sui dissimilia posset effingere; nat III 23.

dissimilitudo, Unähnlichkeit, Verschiedenheit: I. an tu maiores ulla inimicitias putas esse quam dissimilitudines studiorum et voluntatum? Ver III 6. quoniam in naturis hominum dissimilitudines sunt; fat 8. — II. 1. est fugienda dissimilitudo: „caeli ingentes fornices“; de or III 162. quod (ius civile) hanc habet ab illis rebus dissimilitudinem; de or I 252. genus institutorum et rationum mearum dissimilitudinem non nullam habet cum illius administratione provinciae; ep II 13, 2. — 2. quod eius (dei) iudicio praestabat dissimilitudini similitudo; Tim 17. — 3. ex dissimilitudine (sic argumenta ducuntur); de or II 169.

dissimulanter, unvermerkt, insgeheim: I. numeris non aperte nec eodem modo semper, sed varie dissimulanterque conclusis; Bru 274. id dissimulanter facere; de or II 149. — II. ceteri sunt partim obscuris iniqui, partim non dissimulanter irati; ep I 5, b, 2.

dissimulantia, Verstellung, Ironie: Socratem opinor in hac ironia dissimulantiaque longe lepore et humanitate omnibus praestitisse; de or II 270.

dissimulatio, Verstellung, Ironie: I. urbana etiam dissimulatio est, cum alia dicuntur ac sentias; de or II 269. illa, quae maxime quasi inrept in hominum mentes, alia dicentis ac significantis dissimulatio, quae est pericunda, cum orationis non contentione, sed sermone tractatur; de or III 203. — II. 1. ex omni vita simulatio dissimulatioque tollenda est; of III 61. tructo: f. I. cum (Socrates) aliud diceret atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione, quam Gracii *signorelar* vocant; Ac II 15. — 2. utor: f. 1. voco.

dissimulo, verbergen, verhehlen, sich verstellen: I. 1. ut mihi dissimulare non licet, quid sentiam; ep XIV 5, 1. — 2. non dissimulo me nescire ea, quae etiamsi sciem, dissimularem; dom 121. — II. quicum ego cum || ex animo || loquar, nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam; A I 18, 1. f. I, 2. occultat et dissimulat appetitum voluptatis; of I 105. neque dissimulari tantum scelus poterat; Sest 25.

dissipabilis, leicht zerstreubar: ignis et aëre natura cedens est maxime et dissipabilis; nat III 31.

dissipatio, Zerstreuung, Zerteilung, Scheidung, Verschleuderung: I. dum (Epicurus) individuum corporum concretiōem fugit, ne interitus et dissipatio consequatur; nat I 71. est etiam dissipatio; de or III 207. nec ulla res magis Carthaginum pervertit aliquando quam hic error ac dissipatio ciuium; rep II 7. — II. dissipatio pecuniae publicae ferenda nullo modo est; Phil V 11.

dissipo, ausstreuen, zerstreuen, zerstreugen, vergeuden, verschleudern: facilis est apta dissolvere quam dissipata connectere; orat 235. si (animus) anima est, fortasse dissipabitur; Tusc I 24. dissipato concurso impiorum; Phil I 30. genus hominum in montibus ac silvis dissipatum; de or I 36. multi (hostes) occisi, capti, reliqui dissipati; ep II 10, 3.

est pollicitus ius civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum; de or II 142. pecuniam publicam maximam dissipavit; Phil VII 15. C. Marii sitas reliquias apud Anienem dissipari iussit Sulla victor; leg II 56. quam (rem familiarem) dissipari nolumus; ep IV 7, 5. eius filii eloquentia rem publicam dissipaverunt; de or I 38. rumoribus improbissimis dissipatis; Phil XIV 10.

dissocio, trennen, veruneinigen: quorum (morum, studiorum) dissimilitudo dissociat amicitias; Lael 74. dissociati a Socrate diserti a doctis; de or III 72.

dissolubilis, auflösbar, zerlegbar: mortale omne animal et dissoluble et dividuum sit necesse est; nat III 29. quae est coagulatione non dissolubilis; nat I 20.

disservo, **dissolutus**, auflösen, vernichten, enträften, widerlegen, bezähnen, part. nachläufig, feidtfertig, zügellos: I. quem ad modum uterque pro sua parte petit, sic pro sua parte dissolvit; Q Rosc 55. — II. sit aliquis dissolutior in indicando; Ver III 143. quae (dialectic) iam non possint ipsi dissolvere; de or II 158. est etiam dissolutum; de or III 207. dixit de adulescente perditu ac dissoluto; Tusc IV 55. clipeum: f. orationem. hominem eadem optime, quae conglutinavit, natura dissolvit; Cato 72. prorsus dissolutum offendit navigium vel potius dissipatum; A XV 11, 3. isti cum dissolvunt orationem, in qua nec res nec verbum ullum est nisi abiectum, non clipeum, sed, ut in proverbio est, scopas [ut ita dicam] mihi videntur dissolvere; orat 235. quoniam pater tam neglegens ac dissolutus est; Ver III 162. quae (poenam) sine versura possem dissolvere; Tusc I 100. quae (ars) rem dissolutam divulsamque conglutinaret; de or I 188. scopas: f. orationem. quam ob rem HS CCCOOO separatim Fannio dissolvit || dissolvetur ?? Q Rosc 40. vir dissolutissimus; Cluent 175.

dissolutio, Auflösung, Abschaffung, Widerlegung, Schwäche: I. si humanitas appellaenda est in acerbissima iniuria remissio animi ac dissolutio; ep V 2, 9. dissolutionem naturae tam valde perhorrescere; fin V 31. — II. post iudiciorum dissolutionem; Ver IV 133.

dissuadeo, widerraten, abraten: I. ceteri utilitatis modo finem in suadendo et in dissuadendo exponi oportere arbitrii sunt; inv II 12. — II. cum praesertim (Regulus) de captiis dissuasurus esset; of III 110. — III. suadere aliquid aut dissuadere gravissimae mihi personae videtur esse || esse vid. ||; de or II 333. quis umquam tam secunda contione legem agrariam suasit quam ego dissuasi? agr II 101.

dissuasio, Widerraten, Gegenrede: I. cum constet genus hoc causarum ex suasione et dissuasione; part or 85. — II. in dissuasione rogationis eius; Cluent 140.

dissuasor, Widerrater: I. 1. ut illa prima sint suasori aut dissuasori videnda; part or 83. — 2. Piso multarum legum aut auctor aut dissuasor fuit; Bru 106. te non dissuasorem mihi emptionis Neapolitanae fuisse; ep IX 15, 3. Piso consul, lator rogationis, idem erat dissuasor; A I 14, 5. — II. suasori proponitur simplex ratio, dissuasori duplex; part or 85.

dissuo, allmählich lösen: tales amicitiae sunt dissuendae magis quam discindendae; Lael 76.

distantia, Abstand, Verschiedenheit: quod tanta est inter eos (bonos et improbos), quanta maxima potest esse, morum studiorumque distantia; Lael 74.